Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 
c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1. ao contribuinte que: 

(...) 
1.2. utilizar equipamento de controle fiscal com o valor do Contador de Reinício de Operação (CRO) 
diverso daquele registrado na SEFAZ como o último valor do CRO para o respectivo equipamento no 
Sistema ECF, caso não se comprove a realização de intervenção técnica por empresa credenciada ou 
defeito técnico no equipamento, aplicada a penalidade por cada equipamento; (grifos não originais) 

(...) 
e) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais): 

1. ao contribuinte que: 

1.1. adotar o mesmo código para mais de um item de mercadoria ou serviço simultaneamente, aplicada a 

penalidade por cada item de mercadoria associado a um mesmo código; (grifos não originais) 

(...) 
f) R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais):

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 
j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de 
serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, (...);(grifos

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 
c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1. ao contribuinte que: 

(...) 
1.4. utilizar equipamento para pagamento via cartão de crédito ou de débito que não esteja vinculado ao 
estabelecimento onde ocorreu a operação;  

Na hipótese acima referida, a penalidade de R$13.800,00 deve necessariamente ser imputada ao